

Samling af forvaltningens anbefalinger - Område Amager

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
1	Fritidscentre Amager	<p>Det besluttes at etablere seks fritidscentre:</p> <p>Islands Brygge Midt Nord Vest Strand 4 skolesamarbejdet Ørestad</p>	<p>Islands Brygge</p> <ul style="list-style-type: none"> at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som selvejende fritidscenter i en klynge/et netværk. <p>Midt</p> <ul style="list-style-type: none"> at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som kommunalt fritidscenter i en klynge. <p>Nord Vest</p> <ul style="list-style-type: none"> at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som kommunalt fritidscenter i en klynge. <p>Strand</p> <ul style="list-style-type: none"> at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som kommunalt fritidscenter i en klynge. <p>4 skolesamarbejdet</p> <ul style="list-style-type: none"> at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som kommunalt fritidscenter i en klynge. <p>Ørestad</p> <ul style="list-style-type: none"> at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
			<p>anbefales organiseret som kommunalt fritidscenter i en klynge.</p>
2	Skolen på Islands Brygge	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Skolen på Islands Brygge ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på én eventuelt to matrikler, så fritidsinstitutionen skal udgøres af to matrikler placeret på henholdsvis skolens og Thorsannas matrikler. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Islands Brygge Skole anbefales organiseret som KKFO.
3	Ørestad Skole	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritidshjemspladserne forbliver på deres nuværende placering på skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Ørestad Skole anbefales fortsat organiseret som KKFO.
4	Amager Fælled Skole	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan for Amager Fælled Skole med fritidshjempladser placeret på Solen og Stjernerne (skolens), Altankassens og Myretuens matrikler fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved skolen anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
5	Dyveke Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen ved Dyvekeskolen, hvor fritidstilbudspadserne placeres på 2 eventuelt 3 matrikler; en nyopført lokation, specialfritidshjemmet Dyvekes matrikel, samt eventuelt lokationen på Troldevængets matrikel, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved skolen anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i en klynge at det sendes i høring, at specialfritidshjemmet står udenfor 1:1 strukturen og organiseres som specialKKFO med direkte reference til skoleledelsen ved Dyvekeskolen.
6	Gerbrandskolen	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Gerbrandskolen, hvor den samlede fritidsinstitutionen udgøres af fritidshjempladser fordelt på 4 matriklerne, Herligheden, Kærnehuset, Amsterdamvej og O.H. Bærentzen (OHB), fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Gerbrandskolen anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
7	Lergravsparkens	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Lergravsparkens Skole ændres 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
	Skole	fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på to matrikler, så fritidsinstitutionen udgøres af tre matrikler, som placeres på henholdsvis Ønske Øen, Smilehullet og Pløkken – Ungarnsgade.	Lergravsparkens Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
8	Peder Lykke Skolen	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Peder Lykke Skole ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på to matrikler, så fritidsinstitutionen skal udgøres af tre matrikler, som placeres på henholdsvis Fritidshjemmet Peder Lykkes (skolens), Præstevængets Fritidscenters og Fritidscenter Brydes Allés matrikler. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Peder Lykke Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
9	Skolen ved Sundet	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for en samlet fritidsinstitution på en eller to matrikler - afhængigt af en nærmere undersøgelse – fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Skolen ved Sundet anbefales organiseret som selvejende fritidsinstitution i netværk/klynge at det sendes i høring, at specialKKFO Friluftsskolen står udenfor 1:1 strukturen og fortsætter som specialKKFO med direkte reference til skoleledelsen ved Skolen ved Sundet.
10	Sundbyøster Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Sundbyøster Skole ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på to lokationer, så fritidsinstitutionen nu udgøres af tre lokationer placeret på henholdsvis Fritidshjemmet Pingvinens matrikel samt skolens matrikel, hvor Sundbyøster Skolefritidshjem også har lokalitet. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Sundbyøster Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
11	Sønderbro Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Sønderbro Skole med en fritidsinstitution på Sundby Fritidshjem og Jacob Holms Mindes to lokationer, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Sønderbro Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
12	Skolen i Peter	<ul style="list-style-type: none"> at den implementeringsplan, der har været sendt i høring for 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at specialKKFO ved Skolen

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
	Vedelsgade	fritidsinstitutioner ved Skolen i Peter Vedelsgade, forbliver uændret.	ved Peter Vedelsgades fortsætter som specialKKFO med direkte reference til skoleledelsen ved Skolen ved Peter Vedelsgades.

Samling af forvaltningens anbefalinger – Område Indre by-Østerbro

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
13	Fritidscentre IB-Ø	<p>Det besluttes at etablere tre fritidscentre:</p> <p>Christianshavn / Indre By Østerbro Syd Østerbro Nord</p>	<p>Christianshavn / Indre By</p> <ul style="list-style-type: none"> - at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som kommunalt fritidscenter i en klynge. <p>Østerbro Syd</p> <ul style="list-style-type: none"> - at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som selvejende fritidscenter i klynge / netværk. <p>Østerbro Nord</p> <ul style="list-style-type: none"> - at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som kommunalt fritidscenter i en klynge.
14	Langelinieskolen	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritidsinstitutionspladserne forbliver på deres nuværende placering på skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • At det sendes i høring, at fritidsinstitutionen anbefales fortsat organiseret som KKFO (manglende at-punkt i planen ved Langelinieskolen) • at det sendes i høring, at specialafdelingen i KKFO'en ved Langelinieskolen fortsat er organiseret som en del af KKFO'en med en specialafdeling

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
			målrettet de hørehæmmede elever.
15	Sortedamskolen	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Sortedamskolen ændres således, at fritidsinstitutionspladserne på Remisens 3 matrikler, og i KKFO Sortdams matrikel bevares og udgør den samlede fritidsinstitution. Der søges om udbygning til det resterende fritidsinstitutionsbehov. 	<ul style="list-style-type: none"> at Østerbrogården/Færgens fritidsinstitutionspladser afkobles Sortedamskolen og benyttes til private skoler at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved skolen organiseres i en kommunal klynge.
16	Øster Farimagsgades Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Øster Farimagsgades Skole ændret fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på én matrikel, så fritidsinstitutionen skal udgøres af to matrikler, henholdsvis KKFO Øster Farimagsgades Skole og Dronning Louises matrikler. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Øster Farimagsgades Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
17	Christianshavns Skole	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan for Christianshavns Skole, hvor fritidshjemspladserne samles på to matrikler henholdsvis Trekantsgrunden og på Phillip de Langes Hus' lokation (skolen), fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved skolen anbefales organiseret som fritidsinstitution i kommunal klynge.
18	Den Classenske Legat Skole	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan for Den Classenske Legatskole, hvor fritidshjemspladserne tilstræbes placeret tættere skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at de to eksisterende fritidshjemsmatrikler tilknyttes skolen, Thomas P. Hejles Fritidshjem og Fritidshjemmet Vartov fritidshjemspladser, fastholdes indtil, der er fundet plads og budget til at flytte fritidsinstitutionen tættere på skolen at det drøftes lokalt med fritidsinstitutionen og skolen, om der i overgangsperioden skal etableres flere fritidshjemspladser i Fritidshjemmet Vartov ved omlægning af børnehavpladser at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Den Classenske Legatskole Skole anbefales organiseret som selvejende fritidsinstitution i klynge/netværk.

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
19	Heibergskolen	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritidsinstitutionspladserne forbliver på deres nuværende placering på skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Heibergskolen anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
20	Kildevældsskolen	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritidshjemspladserne samles på lokation på skolen frem for at ligge på to matrikler fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Kildevældsskolen anbefales organiseret i en selvvejende klynge/netværk at det sendes i høring, at specialfritidshjemmet Stiftinderen står udenfor 1:1 strukturen og organiseres som specialKKFO.
21	Nyboder Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Nyboder Skole ændres fra oprindelige plan om fritidsinstitution på én - to matrikler, så fritidsinstitutionen skal udgøres af to matrikler, henholdsvis Villaens (skolens) og Dronning Caroline Amalies matrikler eventuelt ved omlægning af pladser i Dronning Caroline Amalie. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Nyboder Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge at det sendes i høring, at der oprettes en special-KKFO, som står udenfor 1:1 strukturen.
22	Randersgades Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Randersgades Skole ændres fra det oprindelige forslag om placering af fritidsinstitutionen på to matrikler, så Kuffertens matrikel også benyttes til fritidsinstitutionspladser, og fritidsinstitutionen herved udgøres af tre matrikler henholdsvis Kuffertens, Villa Villas og Kennedygårdens matrikler. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Randersgades Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
23	Skolen på Strandboulevarden	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan, om at fritidsinstitutionspladserne skal forblive på deres nuværende placering på skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Skolen på Strandboulevarden anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
24	Strandvejsskolen	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritidsinstitutionspladserne forbliver på deres nuværende placering ved skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Strandvejsskolen anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
25	Sølvgades Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at implementeringsplanen for Sølvgades Skole ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på én- to matrikler, så fritidsinstitutionen skal udgøres af flere matrikler, henholdsvis Brandstationens matrikler i Klerkegade og Adelgade, hvor der omlægges til rent fritidshjem, samt en yderligere lokation, der endnu er uafklaret og kræver undersøgelse. 	<ul style="list-style-type: none"> • at fritidsinstitutionen i en overgangsløsning har placeret fritidshjemspladser på Hvepseredens matrikel udover Brandstationens (Klerkegade og Adelgade) matrikler • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Sølvgade Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
26	Vibenshus Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritidshjemspladserne samles på lokation på skolen frem for at ligge på tre matrikler fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Vibenshus Skole anbefales organiseret som selv-ejende fritidsinstitution i netværk/klynge .
27	Øresundsskolen	<ul style="list-style-type: none"> • at den implementeringsplan, der har været sendt i høring for fritidsinstitutioner ved Øresundsskolen, forbliver uændret. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at specialKKFO Øresundsskolen fortsætter som specialKKFO med direkte reference til skoleledelsen ved Øresundsskolen.

Samling af forvaltningens anbefalinger – institutioner uden folkeskoletilknytning

Bilag nr.	Institution	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
28	Sankt Johannes Gårdens Integreerede Børne-/Ungeinstitution	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor institutionen forbliver tilknyttet privatskolen Sankt Ansgar, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor institutionen opnormeres med 15 fritidshjemspladser, der flyttes fra Læssøegården inden 1. maj 2015, fastholdes • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen fortsat organiseres som en selvejende institution • at den oprindelige implementeringsplan, hvor institutionens klubpladser indgår i et fritidscenter i området (se nærmere i oversigten over fritidscentre), fastholdes.
28	Læssøegården	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, fastholdes. 	
28	Det Kgl. Vajsenhus	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor der ikke foretages ændringer, da institutionen allerede ligger indenfor de besluttede kriterier, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen fortsat organiseres som en selvejende institution.
28	Børnehuset Vor Frue Hus	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor forskellige tiltag undersøges med henblik på en afklaring, om der fortsat skal være børnehavebørn eller udelukkende fritidshjemspladser tilknyttet Sankt Petri, Zahles Gymnasie-skole og Zahles Seminar-skole, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen fortsat organiseres som en selvejende institution.
28	Idrætsinstitutionen Skjold	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor institutionen tilbyder fritidshjems- og klubpladser til Ingrid Jespersens Gymnasieskole, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen fortsat organiseres som en selvejende institution. • at den oprindelige implementeringsplan, hvor institutionens fritidsklubpladser indgår i et fritidscenter i området (se nærmere i oversigten over fritidscentre), fastholdes.

Bilag nr.	Institution	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
28	Fritidshjemmet Lindholm	<ul style="list-style-type: none">• at den oprindelige implementeringsplan, hvor der ikke foretages ændringer, da institutionen allerede ligger indenfor de besluttede kriterier, fastholdes.	<ul style="list-style-type: none">• at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen fortsat organiseres som en selvejende institution.

Samling af forvaltningens anbefalinger – Område Nørrebro-Bispebjerg

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
29	Fritidscentre N-B	<p>Det besluttes at etablere fire fritidscentre:</p> <p style="text-align: center;">Indre Nørrebro Ydre Nørrebro Bispebjerg Nord Bispebjerg Syd</p>	<p>Indre Nørrebro</p> <ul style="list-style-type: none"> - at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som kommunalt fritidscenter i en klynge. <p>Ydre Nørrebro</p> <ul style="list-style-type: none"> - at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som kommunalt fritidscenter i en klynge. <p>Bispebjerg Nord</p> <ul style="list-style-type: none"> - at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som selvejende fritidscenter i en klynge eller et netværk. <p>Bispebjerg Syd</p> <ul style="list-style-type: none"> - at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som kommunalt fritidscenter i en klynge.
30	Grøndalsvængets Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritids-hjemspadserne placeres på skolen og KKFO-satellitmatriklen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Grøndalsvængets Skole anbefales organiseret som KKFO.
31	Tagensbo Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritids-institutionspladserne samles i en fritidsinstitution med lokation på skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Tagensbo Skole anbefales organiseret som KKFO.
32	Utterslev Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritids-institutionspladserne forbliver på deres nuværende placering på skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Utterslev Skole anbefales fortsat organiseret som KKFO.
33	Fensmarksskolen	<ul style="list-style-type: none"> • at den implementeringsplan, der har været sendt i hø- 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at specialKKFO ved Fens-

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
		ring for fritidsinstitutioner ved Fensmarksskolen, forbliver uændret.	markskolen fortsætter som specialKKFO med direkte reference til skoleledelsen ved Fensmarkskolen.
34	Frederiksgård Skole	<ul style="list-style-type: none"> at den implementeringsplan, der har været sendt i høring for fritidsinstitutioner ved Frederiksgård Skole, forbliver uændret. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at det selvejende specialfritidshjem Galaksen omlægges til specialKKFO med direkte reference til skoleledelsen ved Frederiksgård Skole.
35	Skolen i Charlotttegården	<ul style="list-style-type: none"> at den implementeringsplan, der har været sendt i høring for fritidsinstitutioner ved Skolen i Charlotttegården, forbliver uændret. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at specialKKFO ved Skolen i Charlotttegården fortsætter som specialKKFO med direkte reference til skoleledelsen ved Skolen i Charlotttegården.
36	Skolen i Ryparken	<ul style="list-style-type: none"> at den implementeringsplan, der har været sendt i høring for fritidsinstitutioner ved Skolen i Ryparken, forbliver uændret. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at specialKKFO ved Skolen i Ryparken fortsætter som specialKKFO med direkte reference til skoleledelsen ved Skolen i Ryparken.
37	Blågård Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Blågård Skole ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på én matrikel, så fritidsinstitutionen skal udgøres af to matrikler, henholdsvis skolen eller tæt ved skolen og Cappellas matrikel. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Blågård Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
38	Guldberg Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Guldberg Skole ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på en matrikel, så fritidsinstitutionen skal udgøres af tre matrikler, henholdsvis Universets (skolens), Stjerneskuddets fritidshjemslokaltets og Møllegades Fritidshjems matrikler. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Guldberg Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
39	Holbergskolen	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Holbergskolen ændres 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
		<p>fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på en matrikel, så fritidsinstitutionen skal udgøres af to matrikler, henholdsvis Drivhusets og Skræntens matrikel.</p>	<p>Holbergskolen anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.</p>
40	Lundehusskole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Lundehusskolen ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på én matrikel, til at fritidsinstitutionen skal udgøres af tre matrikler placeret på henholdsvis skolens, Græshoppens og Skrammellegepladsens matrikler, hvor Skrammellegepladsen udelukkende har fritidshjemspladser 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionerne ved Lundehusskolen, anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge at det sendes i høring, at fritidstilbuddet for gruppeordningen indgår i 1:1 strukturen
41	Nørre Fælled Skole	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Nørre Fælled Skole anbefales fortsat organiseret som fritidsinstitution i heldagsskole.
42	Nørrebro Park Skole	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan for Nørrebro Park Skole, hvor fritidshjemspladserne tilstræbes placeret tættere skolen, fastholdes men, at der på kort sigt arbejdes med en fritidsinstitution placeret på tre matrikler henholdsvis Sct. Stefans Fritidscenters, Humlebiens (skolens) og Humlebiens satellitmatrikel. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Nørrebro Park Skole anbefales organiseret som selvejende fritidsinstitution i klynge/netværk.
43	Rådmandsgadeskole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Rådmandsgades Skole ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på to matrikler, så fritidsinstitutionen udgøres af tre matrikler, henholdsvis Rabalders to matrikler (herunder en lokation på skolen) og Den Grønne Girafs matrikel. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen Rådmandsgades Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.

Samling af forvaltningens anbefalinger – Område Valby, Vesterbro, Kongens Enghave

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
44	Fritidscentre VVK	Det besluttes at etablere to fritidscentre: Valby Vesterbro	Valby <ul style="list-style-type: none"> • at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som kommunalt fritidscenter i en klynge. Vesterbro <ul style="list-style-type: none"> • at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som selvejende fritidscenter i en klynge / netværk. •
45	Bavnehøj Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at implementeringsplanen for Bavnehøj Skole ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på en enkelt matrikel, så fritidsinstitutionen nu udgøres af 2 matrikler, som placeres på henholdsvis KKFO Børneborens og Idrætsinstitutionen Bavnehøjs matrikler. 	<ul style="list-style-type: none"> • at Sjælør Fritidscenter afkobles Ellebjerg og Bavnehøj Skole og tilknyttes Sankt Annæ Gymnasium • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved skolen anbefales organiseret som KKFO.
46	Gasværksvejens Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritidsinstitutionens pladser forbliver på deres nuværende placeringer, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at forvaltningen – såfremt der skal udbygges med fritidshjemspladser – qua øget behov – undersøger om disse pladser, med det nye m2-paradigme, kan være på skolen • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Gasværksvejens Skole anbefales fortsat organiseret som KKFO.
47	Skolen i Sydhavnen	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritidshjemspladserne forbliver på deres nuværende placering på skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Skolen i Sydhavnen anbefales fortsat organiseret som KKFO.

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
48	Tove Ditlevsens Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at implementeringsplanen om en samlet fritidsinstitution med en eller flere matrikler tættere ved eller på Tove Ditlevsens Skole fastholdes, men at der er i en overgangsløsning bevares fritidshjemspladser på Vestervangs, Garvergårdens og KKFO'ens (skolen) matrikler, indtil undersøgelser har afklaret de bygningsmæssige muligheder. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved skolen anbefales organiseret som KKFO.
49	Valby Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritidsinstitutionens pladserne forbliver på deres nuværende placering på skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Valby Skole anbefales fortsat organiseret som KKFO.
50	Vesterbro Ny Skole	<ul style="list-style-type: none"> • At den oprindelige implementeringsplan for Vesterbro Ny Skole om placering af en samlet fritidsinstitution på tre matrikler – henholdsvis Krudtuglens, Bryggergårdens og KKFO Unos matrikler, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Vesterbro Ny Skole anbefales organiseret som KKFO.
51	Ålholm Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritidshjemspladserne samles på den ene lokation på skolen, frem for at ligge på to lokationer på skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Ålholm Skole anbefales organiseret som KKFO.
52	Engskolen	<ul style="list-style-type: none"> • at den implementeringsplan, der har været sendt i høring for fritidsinstitutioner ved Engskolen, forbliver uændret 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at det selvejende specialfritidshjem ved Engskolen omlægges til specialKKFO med direkte reference til skoleledelsen ved Engskolen • at det besluttes, at specialfritidshjemets aften-tilbud fortsat er tilknyttet de øvrige specialpladser, indtil spørgsmål om finansiering af tilbuddet er endeligt afklaret.

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
53	Frejaskolen	<ul style="list-style-type: none"> at den implementeringsplan, der har været sendt i høring for fritidsinstitutioner ved Frejaskolen, forbliver uændret. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at specialKKFO ved Frejaskolen fortsætter som specialKKFO med direkte reference til skoleledelsen ved Frejaskolen.
54	Strandparkskolen	<ul style="list-style-type: none"> at den implementeringsplan, der har været sendt i høring for fritidsinstitutioner ved Strandparkskolen, forbliver uændret. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at specialKKFO ved Strandparkskolen fortsætter som specialKKFO med direkte reference til skoleledelsen ved Strandparkskolen.
55	Ellebjerg Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Ellebjerg Skole ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på én matrikel, så fritidsinstitutionen udgøres af tre matrikler, henholdsvis Rubinens (skolens), Børnehuset Lupinens, og Frederiksholmsholms matrikler. 	<ul style="list-style-type: none"> at det fastholdes, at der bevares fritidsklubpladser på Rubinens klubmatrikel og på Sjælør Fritidscenters matrikel at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Ellebjerg Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
56	Europaskolen	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Europaskolen, hvor fritidshjemspladserne forbliver på deres nuværende placering i KKFO Tegllholmen i overgangsperioden, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Europaskolen, hvor fritidshjemspladserne etableres i et nyt fritidshjemtilbud på skolen, fastholdes.
57	Hanssted Skole	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan for Hanssted Skole, hvor fritidsinstitutionspladserne forbliver på deres nuværende placering på skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Hanssted Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
58	Kirsebærhavens Skole	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan, hvor den samlede fritidsinstitution placeres på Blommens to matrikler på Blommestien samt ved udvidelse af det eksisterende udbygningsprojekt ved skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionerne ved Kirsebærhavens Skole anbefales organiseret som kommunale fritidsinstitutioner i klynge. (der er en fejl i denne at-punktsformulering, det skulle ikke stå som fritidsinstitutioner i flertal, men i stedet at det er en samlet fritidsinstitution, der anbefales organiseret som kommunal i

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
			klynge)
59	Lykkebo Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at implementeringsplanen for Lykkebo Skole ændres, fra det oprindelig forslag om samling af fritidsinstitution på Lykkebos matrikel på Højsagervej, så fritidshjemspadserne i stedet samles på Lykkebos matrikel på Kærskiftevej og eventuelt en yderligere matrikel tæt ved eller på skolen. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved skolen anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
60	Oehlenschlägergades Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at den implementeringsplan, der har været sendt i høring for fritidstilbuddene ved Oehlenschlägergades Skole, forbliver uændret, så den samlede fritidsinstitution er beliggende på Saxolys matrikel og skolens matrikel. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved skolen anbefales organiseret som selvejende fritidsinstitution i klynge.
61	Sankt Annæ Gymnasium - Folkeskoleafdelingen	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor Sjælør fritidscenter tilbyder sen-fritidsinstitutionspladser til 3. klasseelever på Sankt Annæ Gymnasium – Folkeskoleafdeling, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen omkring Sankt Annæ Gymnasium – Folkeskoleafdeling anbefales organiseret som kommunal institution i klynge.
62	Vigerslev Allés Skole	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritidsinstitutionspladserne forbliver på deres nuværende placering på skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Vigerslev Allés Skole anbefales organiseret som kommunal institution i klynge.

Samling af forvaltningens anbefalinger – Område Vanløse, Brønshøj, Husum

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
63	Fritidscentre VBH	<p>Det besluttes at etablere tre fritidscentre:</p> <p style="text-align: center;">Brønshøj/Husum Tingbjerg Vanløse</p>	<p>Brønshøj/Husum</p> <ul style="list-style-type: none"> at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som selvejende fritidscentre i en klynge / netværk. <p>Tingbjerg</p> <ul style="list-style-type: none"> at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som et integreret tilbud i skolens heldagstilbud. <p>Vanløse</p> <ul style="list-style-type: none"> at det besluttes at sende i høring, at fritidscentret anbefales organiseret som kommunalt fritidscenter i en klynge.
64	Kirkebjerg Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Kirkebjerg Skole ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på to lokationer på skolen, så fritidsinstitutionen skal udgøres af tre lokationer på skolen, henholdsvis KKFO Kirkebjerggaards, Kirkebjerg Fritidshjems og Højens matrikler. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Kirkebjerg Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
65	Korsager Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Korsager Skole ændres fra den oprindelige plan om, at KKFO Frithusets lokalitet på skolen udvides til at rumme i alt 448 børn, til at fritidsinstitutionerne skal udgøres af to matrikler placeret på henholdsvis skolens og Storgårdsvejs matrikel. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Korsager Skole anbefales organiseret som KKFO.
66	Rødkilde Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Rødkilde Skole ændres fra den oprindelige plan om én samlet fritidsinstitution 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved skolen anbefales organiseret som KKFO.

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
		på Bellahøj Fritidscenter, til at den samlede fritidsinstitution nu udgøres af de tre matrikler ved Bellahøj Fritidscenter samt skolens matrikel på Rødkildevej 3.	
67	Vanløse Skole	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan for Vanløse Skole, hvor den samlede fritidsinstitution placeres på to matrikler; Krokodillens og Klittens, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved skolen anbefales organiseret i kommunal klynge.
68	Bellahøj Skole	<ul style="list-style-type: none"> at den oprindelige implementeringsplan for Bellahøj skole, hvor fritidsinstitution udgøres af Trekløveren Skramleren/Pomfrits og Skansebjerg SKB/123s fire matrikler, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Bellahøj Skole anbefales organiseret som kommunal fritidsinstitution i klynge.
69	Brønshøj Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Brønshøj Skole ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på en matrikel, så fritidsinstitutionen skal udgøres af to matrikler, henholdsvis skolens og Præstekærs matrikel. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Brønshøj Skole anbefales organiseret som selvejende fritidsinstitution i klynge/netværk.
70	Husum Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Husum Skole ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på to matrikler, til at fritidsinstitutionen placeres på Stafettens, Trommens, og Smørblomstens matrikler, og at disse 3 matrikler indgår i den samlede fritidsinstitution ved Husum Skole. 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved skolen anbefales organiseret som en selvejende fritidsinstitution i netværk/klynge.
71	Hyltebjerg Skole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Hyltebjerg Skole ændres fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på en enkelt matrikel til, at fritidsinstitutionen benytter fire matrikler, således at der bevares fritidspladser på Lønstrupgårds (Klitmøllervej 8, Lønstrupvej 9, Klitmøllervej 20) og Jyllandshuses (Ålekistevej 95) matrikler. 	<ul style="list-style-type: none"> at det undersøges, om disse lokationer kan udvides til at rumme de resterende fritidsinstitutionspladser at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Hyltebjerg Skole anbefales organiseret i kommunal klynge.
72	Katrinedalsskole	<ul style="list-style-type: none"> at implementeringsplanen for Katrinedals Skole ændres 	<ul style="list-style-type: none"> at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved

Bilag nr.	Skole	Forvaltningens forslag til fysisk struktur	Forvaltningens forslag til organisering
		<p>fra den oprindelige plan om fritidsinstitution på to matrikler, så fritidsinstitutionen udgøres af de tre matrikler på Randbøllen, Katrinedal og Valhal.</p>	<p>skolen anbefales organiseret i selvejende klynge.</p>
73	Tingbjerg Høldagsskole	<ul style="list-style-type: none"> • at den oprindelige implementeringsplan, hvor fritidsinstitutionens pladser forbliver på deres nuværende placering på skolen, fastholdes. 	<ul style="list-style-type: none"> • at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved Tingbjerg Høldagsskole anbefales fortsat organiseret som fritidsinstitution i høldagsskole.